
                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

   N° 07/2012
      JULHO DE 2012

   N° 07/2012
      JULHO DE 2012

ADMINISTRAÇÃO 2009 - 2012



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 209/2012

Conceder Licença para Atividade Política a servidora 
ESMELINDA MACIEL DA SILVA, Professora Docente II 
– 1ª à 4ª série, matrícula nº 1.932/1, lotado na Secretaria Mu-
nicipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia  –  SE-
MEC-CT, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Comple-
mentar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, “l” da 
Lei  Complementar  Federal  nº  64,  de 18 de maio de 1.990, 
conforme Procedimento Administrativo nº 6.047/12.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 210/2012

Conceder  Licença  para  Atividade  Política a  servidora 
ESMELINDA MACIEL DA SILVA, Professora Docente II 
– 1ª à 4ª série, matrícula nº 4.315/0, lotado na Secretaria Mu-
nicipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia  –  SE-
MEC-CT, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Comple-
mentar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, “l” da 
Lei  Complementar  Federal  nº  64,  de 18 de maio de 1.990, 
conforme Procedimento Administrativo nº 6.048/12.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 211/2012

Conceder Licença para Atividade Política a servidora 
JOÃO RODRIGUES SANTANA,  Técnico de Laboratório, 
matrícula nº 1.045/6, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social – SEMSA, nos termos do art. 83 e pará-
grafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, 
e do art. 1º, II, “l” da Lei Complementar Federal nº 64, de 18 
de maio de 1.990, conforme Procedimento Administrativo nº 
5.118/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 212/2012

Conceder  Licença  para  Atividade  Política  ao  servidor 
JORGE CANOVA SANTOS, Trabalhador Braçal, matrícula 
nº 344/1, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT, nos termos do art. 83 e 
parágrafos,  da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 
1.998, e do art. 1º, II, “l” da Lei Complementar Federal nº 64, 
de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento Administrati-
vo nº 6.088/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 213/2012

Conceder  Licença  para  Atividade  Política  a  servidora 
JOSUE CAMPOS, Pedreiro, matrícula nº 548/7, lotado na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 
– SEMEC-CT, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Com-
plementar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, “l” 
da Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  6.124/12,  suspen-
dendo os efeitos da Portaria nº 018/10 no mesmo período.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 214/2012

Exonerar  JAIME  SOARES  DIOGO,  matrícula  nº 
4.152/1, a partir do dia 06 de Julho do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 215/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do  corrente ano, 
KEILA CAMARGO DA SILVA, para exercer o cargo em co-
missão  de  Assistente  01,  símbolo  DAS 107-5,  na  Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 216/2012

Nomear, a partir do dia 06 de Julho do corrente ano, JO-
NAS MARINHO CLEIN, para exercer o cargo em comissão 
de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal 
de Administração.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

PORTARIA Nº 217/2012

Designar  a  servidora  NEIVA  REGINA  DOS  SAN-
TOS,  Assistente 01, matrícula nº 226/7 para responder pela 
Divisão de Fiscalização e Projetos, da Secretaria Municipal de 
Meio  Ambiente,  em substituição  ao  titular  que  entrará  em 
gozo de férias no período de 16 de julho à 04 de agosto de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 6.090/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 218/2012

Designar  a  servidora  MARGARETE  DA  SILVA 
GUIMARÃES, Agente Administrativo, matrícula nº 1092/8, 
para responder pela Divisão de Cadastro, da Secretaria Muni-
cipal  de Fazenda, em substituição ao titular que encontra-se 
em gozo de férias no período de 25 de junho à 14 de julho de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 5.783/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 219/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
069/2012, de   JENNER EDDY GUZMAN ROJAS, Médico 
Plantonista, matrícula nº 6.411/6, a partir do dia 31 de maio de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 5.804/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 220/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
053/2012,  de    MATEUS KLEINSORGEN BERNARDO 
SOARES, Médico Plantonista, matrícula nº 4.592/6, a partir 
do dia 13 de maio de 2012, conforme Procedimento Adminis-
trativo nº 5.805/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 221/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
055/2012, de    GEISA BRAGANÇA DA SILVA MELLO, 
Professor Docente I - Inglês, matrícula nº 4.595/0, a partir do 
dia 30 de junho de 2012, conforme Procedimento Administra-
tivo nº 6.185/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 222/2012

Exonerar FRANCISCO JÚLIO, matrícula nº 4.287/0, 
a partir do dia 06 de Julho do corrente ano, do Cargo em Co-
missão de Assistente 01,  símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 223/2012

Exonerar PRISCILA QUINTELLA WEAVER, matrí-
cula nº 4.517/9, a partir do dia 10 de Julho do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 
Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 224/2012

Exonerar  IRIS SPITS SIQUEIRA MELLO NEVES, 
matrícula nº 1.833/3, a partir do dia 10 de Julho do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Procuradora Judicial, símbolo 
DAS 112-2, da Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 225/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do  corrente ano, 
ROSELI FONSECA DE MORAES GUEDES, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Se-
cretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, 
ficando exonerada do Cargo em Comissão de Diretor de Habi-
tação, símbolo DAS 103-3, da a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 226/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
PAULO HENRIQUE BELO DE AMORIM, para exercer o 
Cargo em Comissão de Diretor de Divisão de Habitação, sím-
bolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habita-
ção e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 227/2012

Conceder  Licença  para  Atividade  Política  ao  servidor 
PAULO CEZAR DA SILVA, Motorista, matrícula nº 2.868/1, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – 
SEMSA, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Comple-
mentar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, “l” da  
Lei Complementar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, con-
forme Procedimento Administrativo nº 8.341/11.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

PORTARIA Nº 228/2012

Conceder Licença para Atividade Política a servidora 
MARIA INÊS DA SILVA BENTO, Servente, matrícula nº 
1.405/2, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMEC-CT, nos termos do art. 83 e 
parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 
1.998, e do art. 1º, II, “l” da Lei Complementar Federal nº 64, 
de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento Administrati-
vo nº 6.046/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 229/2012

Conceder Licença para Atividade Política ao servidor 
OTÁVIO SOARES DA SILVA FILHO, Operador de Má-
quinas, matrícula nº 663/7, lotado na Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, nos termos do art. 83 e 
parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 
1.998, e do art. 1º, II, “l” da Lei Complementar Federal nº 64, 
de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento Administrati-
vo nº 6.201/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 230/2012

Conceder Licença para Atividade Política a servidora 
RAQUEL DE OLIVEIRA QUINTANILHA, Professor Do-
cente II – 1ª à 4ª série, matrícula nº 422/7, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia – SE-
MEC-CT, nos termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Comple-
mentar nº 17, de 22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, “l” da 
Lei  Complementar  Federal  nº  64,  de 18 de maio de 1.990, 
conforme Procedimento Administrativo nº 6.196/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 231/2012

Conceder Licença para Atividade Política a servidora 
MARTINETE CONCEIÇÃO FERREIRA, Auxiliar de En-
fermagem, matrícula nº 219/4, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social – SEMSA, nos termos do art. 83 
e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 
1.998, e do art. 1º, II, “l” da Lei Complementar Federal nº 64, 
de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento Administrati-
vo nº 6.212/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 232/2012

Conceder  Licença  para  Atividade  Política  a  servidora 
MANOEL FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS, Opera-
dor  de  Máquinas,  matrícula  nº  1.115/0,  lotada  na  Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP, nos ter-
mos do art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 22 
de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II,  “l” da Lei Complementar 
Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedimento 
Administrativo nº 6.203/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 233/2012

Conceder  Licença  para  Atividade  Política  a  servidora 
LIANE FERREIRA LOPES, Professor Docente II – 1ª à 4ª 
série,  matrícula  nº  216/0,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de 
Educação,  Cultura,  Ciência e  Tecnologia  – SEMEC-CT, nos 
termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 
22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, “l” da Lei Complemen-
tar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 6.198/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 234/2012

Conceder  Licença  para  Atividade  Política  ao  servidor 
JOSÉ  ALVACI  FERREIRA  DOS  SANTOS,  Inspetor  de 
Alunos, matrícula nº 2.826/6, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação,  Cultura,  Ciência e  Tecnologia  – SEMEC-CT, nos 
termos do art. 83 e parágrafos, da Lei Complementar nº 17, de 
22 de janeiro de 1.998, e do art. 1º, II, “l” da Lei Complemen-
tar Federal nº 64, de 18 de maio de 1.990, conforme Procedi-
mento Administrativo nº 6.199/12.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 235/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do  corrente ano, 
FERNANDO SOARES DE OLIVEIRA, para exercer o Car-
go em Comissão de Diretor de Divisão de Obras e Fiscalização, 
símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Obras e Servi-
ços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 236/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do  corrente ano, 
NARA RIBEIRO ALMEIDA DA FONSECA, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Se-
cretaria  Municipal  do  Gabinete  Civil,  ficando  exonerada  do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 
a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

PORTARIA Nº 237/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
PAULO GOMES DIAS,  para exercer o cargo em comissão 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 238/2012

Designar  o servidor   SERGIO LUIZ DIAS RIBEI-
RO, matrícula nº 4.590/0, CREA nº 1922106018, para fiscali-
zar  as  obras  e  assinar  boletim  de  medição  dos  convênios 
055/2010 e 078/2010 referentes ao PROGRAMA SOMANDO 
FORÇAS.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 239/2012

Nomear, a partir do dia 10 de Julho do corrente ano, 
ANGELICA  APARECIDA  DE  MELLO,  para  exercer  o 
cargo  em comissão  de  Procuradora  Judicial  do  Município, 
símbolo DAS-112-2, da Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 240/2012

Exonerar  JOSEMAR CUNHA CLASS,  matrícula nº 
3.898/9, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Diretor da Divisão de Esportes, símbolo DAS 
103-3, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 241/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
ADRIANA MARIA SILVA MOTTA  para exercer o cargo 
em  comissão  de  Subsecretária  Municipal  de  Agricultura, 
Abastecimento  e  Pesca,  símbolo  DAS-101-1,  da  Secretaria 
Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 242/2012

Exonerar  a  pedido,  FABRICIO  DE  OLIVEIRA 
COSTA, matrícula nº 2.227/6, a partir de 13 de Julho do cor-
rente ano, do Cargo Efetivo de Digitador, da Secretaria Muni-
cipal do Gabinete Civil, conforme  Procedimento Administra-
tivo nº 5.994/12.

Gabinete do Prefeito, 11 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 243/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Motorista, matrícula nº 
1.855/4 e Sandro Coelho Lemos, Gerente de Expediente, matrí-
cula nº. 2.587/9, para, sob a Presidência do primeiro, compo-
rem a Comissão de Inquérito Administrativo incumbida de apu-
rar  os  fator  narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº 
3.782/12,  nos termos do artigo 144 da Lei  Complementar nº 
17/98, com as modificações introduzidas pela Lei Complemen-
tar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (ses-
senta) dias.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 244/2012

Exonerar a pedido,  CRISTINA FÁTIMA CARDOZO 
DA SILVA,  matrícula nº 3.347/2, a partir de 25 de Junho do 
corrente ano, do Cargo Efetivo de Professor Docente II – 1ª à 4 
ª série, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência 
e  Tecnologia,  conforme   Procedimento  Administrativo  nº 
5.868/12.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 245/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
937/2011, de   LUCIA MACEDO DUARTE GOMES, Psicó-
loga, matrícula nº 4.109/2, a partir do dia 09 de Julho de 2012, 
conforme Procedimento Administrativo nº 6.309/12.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 246/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
838/2011, de    ANTONIO CARLOS SANTOS BEZERRA, 
Guarda Municipal, matrícula nº 4.438/5, a partir do dia 01 de 
Julho  de  2012,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
6.389/12.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 247/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
380/2011, de    SCHEILA LEMOS DE ARAÚJO BRUST, 
Professor Docente II, matrícula nº 3.203/4, a partir do dia 30 de 
Junho  de  2012,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
6.446/12.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

PORTARIA Nº 248/2012

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, Darci Matias Gomes, Motorista, matrícu-
la nº 1.855/4 e Lauro de Oliveira Alves, Auxiliar de Enferma-
gem, matrícula nº. 1.431/1, para, sob a Presidência do primei-
ro, comporem a Comissão de Inquérito Administrativo incum-
bida de apurar os fator narrados no Procedimento Administra-
tivo nº 825/12, nos termos do artigo 144 da Lei Complementar 
nº 17/98, com as modificações introduzidas pela Lei Comple-
mentar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 249/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
GESSICA SOUZA DA SILVA, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Muni-
cipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 250/2012

Exonerar  MAURO DA COSTA LIMA,  matrícula nº 
4.508/0, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secre-
taria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 251/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Julho do corrente ano, 
ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO JUNIOR,  para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-
6, na Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 252/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
1.038/2011, de    JULIO CESAR HORÁCIO DE SOUZA 
KOHEN, Médico Ultrassonografista, matrícula nº 4.097/5, a 
partir  do dia 01 de  Julho de  2012,  conforme Procedimento 
Administrativo nº 6.523/12.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 253/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
WECSLEI DA SILVA MOURA, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Munici-
pal Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 254/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
DANIELA CLASS DA SILVA, para exercer o cargo em co-
missão de Diretor da Divisão de Esportes, símbolo DAS 103-3, 
na Secretaria Municipal Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 255/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
ELIAS SILVA DIAS,  para exercer o cargo em comissão de 
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de 
Educação,  Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  ficando exonerado 
do cargo em comissão de Assistente 02, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 256/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do  corrente ano, 
ENIELI BATISTA DA SILVA DIAS,  para exercer o cargo 
em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secreta-
ria Municipal Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 257/2012

Exonerar  FABIOLLA BASTOS DA CONCEIÇÃO, 
matrícula nº 4.381/8, a partir do dia 01 de Julho do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Subsecretária Municipal de Go-
verno, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Gover-
no.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 258/2012

Nomear,  a partir  do dia 25 de Julho do corrente ano, 
MARCOS ANTONIO ALVES DE SOUZA,  para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, 
na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

PORTARIA Nº 259/2012

Nomear os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avalia-
ção para contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de locação de software, referente ao Procedimento 
Administrativo nº 2.614/12.

1 – Especificação Técnica - SEMGAB
Marcelo Massao Osawa – Gerente de Projetos Especi-

ais e Convênios

2 – Administrativo de Receitas – SEMFA
Hudson da Cunha Siqueira – Diretor da Divisão de Tri-

butação

3 – Contabilidade – SEMFA
Leandro Viana Antunes Pinheiro – Subsecretário Muni-

cipal do Tesouro

4 – Tesouraria – SEMFA
Carlos Alexandre Carvalho Moscon – Tesoureiro Geral

5 – Atendimento ao Cidadão – SEMFA
Hudson da Cunha Siqueira – Diretor da Divisão de Tri-

butação

6 – Administração de Processos – SEMAD
Ana Clea Ribeiro da Cunha – Agente Administrativo

7 – Administração de Compras e Materiais – SEMAD
Rosemary Antunes Maciel do Bonfim – Assessor

8 – Gestão de Pessoal – SEMAD
Silvana Valviesse de Moura – Gerente Administrativo 

de Recursos Humanos

9 – Patrimônio Público – SEMAD
Luiz Carlos Souza dos Santos – Diretor da Divisão de 

Material e Patrimônio

10 – SIGFIS – PGM/SEMAD
Leandro  de  Macedo  Mello  –  Diretor  da  Divisão  de 

Apoio ao Contencioso Geral
Simone da Silva Monteiro – Agente Administrativo

11 – Planejamento, PPA, LOA e LDO
Renata Machado Ribeiro – Subsecretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Leandro Viana Antunes Pinheiro – Subsecretário Muni-

cipal do Tesouro

12 – Responsabilidade Fiscal – CGM
Aluísio dos Santos Alves – Controlador Geral Adjunto

13 – Administração de Frotas – SEMTRAN

Marcus Vinicius Mello de Oliveira – Diretor da Divisão 
de Fiscalização de Transporte

14 – Agendamento / Ambulatorial – SEMSA
Nely Antunes Viana da Costa – Auxiliar de Enfermagem

15 – Odontológico – SEMSA
Patricia da Silveira Ferreira Martins – Diretora da Divi-

são de Saúde Bucal

16 – AIH – SEMSA
Elis Regina do Couto Leitão Batista – Agente Adminis-

trativo

17 – Cartão SUS – SEMSA
Rosângela Silva Medeiros da Silveira – Agente de Servi-

ços Diversos

18 – Exame Laboratorial – SEMSA
Maria José Moraes da Costa Peixoto – Técnico de Labo-

ratório

19 – PACS / ESF – SEMSA
Érica Neves de Freitas – Supervisora Executiva das UBS

20 – Farmácia – SEMSA
Noemi Batista de Carvalho – Farmacêutica

21 – Módulo Vacina – SEMSA
Marinete Pires Ferreira – Auxiliar de Enfermagem

22 – Central de Regularização – SEMSA
Mariene Miranda da Silva – Subsecretária Municipal de 
Saúde

23 – Médico – SEMSA
Isabela Duarte Almeida – Diretora Técnica

24 - Hiperdia – SEMSA
Kelly Cristina Coelho de Araújo – Enfermeira

Continuação da Portaria nº 259/12
25 – Administração Escolar – SEMEC-CT

Angelita Araújo de Souza Ferreira – Professor Docente 
II

26 – Secretaria de Educação – SEMEC-CT
Elizaman Grijó Gonçalves – Professor Docente I

27 – Merenda Escolar – SEMEC-CT
Adenilton  Carvalho  Barcellos  –  Chefe  do  Serviço  de 

Merenda Escolar

28 – Merenda da Secretaria – SEMEC-CT
Eliete Carvalho Pires Cádimo – Diretora da Divisão de 

Estatística, Controle e Planejamento

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

PORTARIA Nº 260/2012

1  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
promover o levantamento patrimonial dos Bens Permanentes 
desta municipalidade:

Taisa Magdalena Ferreira – Escola Agenor Pires da Cu-
nha

Cleide Paula Cesário – Escola Alfredo Backer
Geovania  Priscila  Dias  Morais  Damasceno  –  Escola 

Cambucais
Romanei da Silva Coelho de Araújo – Escola  Vera  Lú-

cia Pereira Coelho
José da Rocha Netto – Escola Cesário Alvim I
Erenilda Siqueira Leonel – Escola Cesário Alvim II
Luciana Guimarães César Cabral – Escola Adail Maria 

Tinoco
Rachel Maria Martins – Escola Creche Emanuel
Sueli Nogueira Alves – Escola Laurita Lacerda de Sou-

za
Patrícia Martins Machado – Escola Durval Palmeira
Hiolanda das Graças Barrozo e Silva – Escola Gaviões
Maria das Graças Salles Domingues – Escola Imbaú
Jucilene Cler Caldas – Escola O Patinho Feio
Celiane Marinho Figueiredo  Oscar – Escola  Maurília 

Moreira de Carvalho
Karin Zózimo da Silva Alves Santana – Escola Omar 

Faria Alfradique
Cátia Regina Rodrigues Sampaio – Escola Corina Hal-

fed
Carlos Adriano Bastos da Silva – Escola Silvina Ferrei-

ra Braga
Levi Tinoco Leite – Escola Vargem Grande
Elisângela Ferreira Quintanilha Rodrigues – Escola 

Varginha
Ivane Guimarães Gouvea Netto – Escola Vila Silva Jar-

dim
Edinéa Campos Araújo das Flores – SEMEC-CT
Elizabete de Souza Tavares - SEMMA
José Arly Fernandes – SEMSA
Adriana Maria Silva Motta - SEMAAP
Júlio César Santiago Dias – SEMORD
Juracy dos Santos Júnior - SEMORD
Robson de Castro Silva – SEMOSP
Lilian Alvarenga da Silva Sena – SEMOSP
Jaqueline Alexandra Rocha Viana – SEDIMM
Cristiane Santana da Silva – SEMTIC
Breno de Lima Caputo – SEMFA
Sandro Coelho Lemos – SEMGAB
Jobson da Conceição Viana -  SEMTHPS
Andrea Coelho Rocha – SEMTHPS
Everaldo Azevedo - SEMEL
Rogério Martins da Mota - SEMG

2 – Tornar sem efeito as Portarias nºs 399/11 e 054/12, 
a partir desta data.

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 261/2012

Nomear,  a partir  do dia 01 de Julho do corrente ano, 
CATIANE DINIZ DA CUNHA CRUZ RANGEL, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-
5, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, ficando exonera-
da do Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-
6, a partir da mesma data.

Gabinete do Prefeito, 25 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 262/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7, Marco Antonio de Oliveira, Agente Adminis-
trativo, matrícula nº 3020/1 e George Felipe Magalhães da Sil-
va Azevedo, Digitador, matrícula nº 2228/4, para, sob a Presi-
dência do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito Admi-
nistrativo incumbida de apurar  os fator  narrados no Procedi-
mento Administrativo nº 3.784/12, nos termos do artigo 144 da 
Lei Complementar nº 17/98, com as modificações introduzidas 
pela Lei Complementar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos 
no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 263/2012

Exonerar CRISTIANE COUTINHO DE SÁ, matrícula 
nº 4.119/0, a partir  do dia 01 de Agosto do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Soci-
al.

Gabinete do Prefeito, 31 de julho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

11/07/12 30/07/12 ADJALMIRA IDALIA E. TALLARIDA 801/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 2767/12

02/07/12 21/07/12 AILTON DA SILVA MATTOS 275/5 TRAB. BRAÇAL 2011 3972/12

02/07/12 21/07/12 ALERINO NETO DA ROSA 381/6 TRAB. BRAÇAL 2012 3730/12

26/07/12 14/08/12 ALONSO DE ALMEIDA DANTAS 2061/3 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 2011 2765/12

02/07/12 31/07/12 ANDRE FERREIRA CONCEIÇÃO 2879/7 AUX. SERV. GERAIS 2010 3196/12

04/07/12 02/08/12 ANDREA GONÇALVES GOULART 1386/2 NUTRICIONISTA 2012 2003/12

01/07/12 20/07/12 BRENO DE LIMA CAPUTO FILHO 3574/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2011 3715/12

02/07/12 31/07/12 CELIA REGINA LIMA FONSECA ROSA 1372/2 ASSISTENTE 01 2012 4694/12

01/07/12 30/07/12 CLAUDIO FERREIRA DE MENDONÇA 2427/9 DENTISTA 2012 9415/11

09/07/12 28/07/12 CLEBER FONSECA REIS JUNIOR 1003/0 MOTORISTA 2012 4300/12

10/07/12 29/07/12 DEISE TEIXEIRA LEITE NOGUEIRA 2843/6 ENFERMEIRA 2010 925/12

16/07/12 04/08/12 ELIANE DA SILVA LIMA TAVARES 2881/9 AUX. SERV. GERAIS 2010 4635/12

16/07/12 04/08/12 ELISANGELA GONÇALVES DE SOUZA CASTELO 3250/6 ASSISTENTE 02 2012 4164/12

28/07/12 16/08/12 ELIZANA DE O. SILVA CONCEIÇÃO 980/6 SERVENTE 2011 4880/12

16/07/12 04/08/12 ELZINETE DOS SANTOS CORREA 1233/5 SERVENTE 2012 4445/12

11/07/12 30/07/12 ENETES GRIJO GONÇALVES 1012/0 MECÂNICO 2010 3636/12

16/07/12 04/08/12 FATIMA MARIA DA SILVA LOURO 3483/5 ASSISTENTE 02 2011 4501/12

25/07/12 23/08/12 FERNANDO CESAR PESSANHA 3881/4 ASSESSOR 2011 2665/12

02/07/12 21/07/12 FERNANDO DE ALMEIDA ALVES 131/7 TRAB. BRAÇAL 2012 4166/12

02/07/12 21/07/12 GENTIL DA SILVA SANTOS 5047/12 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 25/01/12 à 24/07/12 5047/12

01/07/12 30/07/12 GEOVANA DUARTE DA MOTTA 1033/2 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 2012 4527/12

19/07/12 17/08/12 GLAUCIA REGINA PEROZO FERREIRA 764/1 MÉDICA PLANTONISTA 2010 4664/12

10/07/12 29/07/12 IRIS SPITZ SIQUEIRA MELLO 1833/3 PROCURADORA JUDICIAL 2011 3927/12

02/07/12 31/07/12 IVAN CARLOS FONSECA 417/0 ASSISTENTE 02 2012 4025/12

01/07/12 20/07/12 JAIME FERREIRA RODRIGUES 2895/9 INSPETOR MUN. AMBIENTAL 2009 3457/12

02/07/12 31/07/12 JANAINA SUELEN DA SILVA COSTA 3838/5 ASSISTENTE 2012 2967/12

02/07/12 31/07/12 JANAINA SUELEN DA SILVA COSTA     3838/5 ASSISTENTE 2012 2967/12

10/07/12 08/08/12 JOAO DA SILVA DOMINGUES 446/4 TRAB. BRAÇAL 2012 0304/12

09/07/12 28/07/12 JOICE RODRIGUES FERREIRA 2654/9 ASSESSORA 2012 983/12

01/07/12 30/07/12 JOSE DAMA DA ROSA 936/7 ASSISTENTE 02 2010 5002/12

01/07/12 30/07/12 JOSIMAR MACHADO DOS SANTOS SOARES 4529/2 ASSISTENTE 02 2012 4854/12

02/07/12 31/07/12 JURENI ALVES XAVIER 139/2 TRAB. BRAÇAL 2007 5415/12

09/07/12 28/07/12 KATIA RODRIGUES 2103/2 SERVENTE 2012 3727/12

25/07/12 13/08/12 LEANDRO VIANA ANTUNES PINHEIRO 3075/9 SUBSECRETÁRIO TESOURO 2012 4912/12

15/07/12 13/08/12 LUCIANA DA SILVA DIAS 3963/2 ASSISTENTE 2011 5689/2012

23/07/12 11/08/12 LUIZ CARLOS SOUZA DOS SANTOS 2033/8 DIRETOR 2009 3684/12

10/07/12 29/07/12 MARCIO CABREIRA XAVIER 615/7 SECRETÁRIO 2010 4427/12

10/07/12 08/08/12 MARIA DA ROCHA MACEDO ARAUJO 605/0 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2010 4398/12

02/07/12 31/07/12 MARIA DE LURDES FERNANDES GARCIA 594/0 SERVENTE 2012 4969/12

16/07/12 04/08/12 MARIZETE JOSE DA SILVA SANTOS 951/2 AGENTE ADMINISTRATIVO 2011 082/12

02/07/12 31/07/12 MIRIAM COELHO DOS SANTOS CLASS 1025/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 5938/12

16/07/12 04/08/12 MIRIAM MORAES CAMPOS 1209/2 SERVENTE 2010 4012/12

10/07/12 29/07/12 NAILSON FERREIRA ANTUNES 2292/6 ASSISTENTE 2011 4188/12

     PORTARIA Nº 264/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II,
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E
ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98
(ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

20/07/12 08/08/12 NILCILENE SIQUEIRA MARTINS COUTO 2839/8 NUTRICIONISTA 2011 4660/12

17/07/12 05/08/12 NILSON SETUBAL DA SILVA JUNIOR 1988/7 ASSESSOR 2011 4669/12

01/07/12 30/07/12 NILTON GONÇALVES CAMPOS 1749/3 GUARDA MUNCIPAL 2010 4752/12

27/07/12 15/08/12 ODAIR JOSE VALENTIM 1239/4 AG. FISCAL DE SAUDE PUBLICA 2011 4879/12

04/07/12 02/08/12 OTAVIO SOARES DE OLIVEIRA FILHO 663/7 OPERADOR DE MAQUINAS 2012 5238/12

18/07/12 16/08/12 PAULO ROBERTO DO COUTO NEVES 2052/4 CIRURGIÃO DENTISTA 2012 5471/12

23/07/12 11/08/12 PRISCILA CURI CLASS 4180/7 ASSISTENTE 01 2012 631/12

01/07/12 30/07/12 RENATO CARVALHO CARDOSO 2047/8 GUARDA MUNCIPAL 2011 1198/12

15/07/12 03/08/12 ROBERTO FAGUNDES MONTEIRO 1449/4 ASSISTENTE 01 2011 4186/12

05/07/12 03/08/12 ROSENI DA FONSECA RIBEIRO LIMA 508/8 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 2012 5119/12

16/07/12 04/08/12 SARA PEREIRA DE SOUZA 2386/8 ASSISTENTE 01 2011 3115/12

02/07/12 31/07/12 SELMA VIEIRA MOREIRA 1000/6 AUX . DE ENFERMAGEM 2009 4878/12

09/07/12 28/07/12 SILVANA VALVIESSE DE MOURA 3425/8 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 4290/12

10/07/12 29/07/12 SIRLENE AMARAL DOS SANTOS 4019/3 COORDENADORA 2011 4257/12

16/07/12 04/08/12 SONIA PEREIRA DE SOUZA 3931/4 ASSISTENTE 01 2011 4444/12

02/07/12 31/07/12 VALDEMIR DE ARAUJO 114/7 TRAB. BRAÇAL 2012 5998/12

16/07/12 04/08/12 VALDENIR RAMOS 535/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 2408/12

02/07/12 31/07/12 VERA LUCIA DO NASCIMENTO BARROS 998/9 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2011 5218/12

02/07/12 31/07/12 VERA LUCIA DO NASCIMENTO BARROS 3532/7 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2012 5217/12

01/07/12 30/07/12 VIVIANE XAVIER DRAGO MEDEIROS 4504/7 ASSISTENTE 01 2012 4855/12

01/07/12 30/07/12 WALLACE SOARES COSTA 2867/3 MOTORISTA 2012 2541/12

02/07/12 31/07/12 ZENILDA GOMES DA SILVA 989/0 SERVENTE 2012 5120/12

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº 

PROCESSO
01/07/12 28/09/12 ANANIAS FELICIANO DO COUTO 1588/1 GUARDA MUNICIPAL 01/01/03 à 31/12/07 5213/12

02/07/12 29/09/12 ANGELA MARIA FERREIRA CAMARGO 588/6 SERVENTE 02/05/03 à 01/05/08 2769/12

17/07/12 14/10/12 AYSLAN GONÇALVES MARTINS VIVEIROS 2347/7 AG. DE SERV. DIVERSOS 12/1205 à 11/12/10 10488/11

01/07/12 28/09/12 ELIBERTO ANTONIO DE SOUZA 241/0 OPERADOR DE MÁQUINAS 02/05/06 à 01/05/11 1256/12

31/07/12 28/10/12 ELIZEU MARIANO CAMARGO 580/0 TRABALHADOR BRAÇAL 19/04/98 à 18/04/03 2927/12

19/07/12 16/10/12 JOACYR JAQUIS LEAL 670/0 TRABALHADOR BRAÇAL 02/07/00 à 01/07/05 4715/12

30/07/12 27/10/12 JOAO LUIZ BARBOZA 537/1 TRABALHADOR BRAÇAL 05/01/03 à 04/01/08 9307/11

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  31 de julho  de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SILVA  DE  SILVA 
JARDIM

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC...

RESOLVE

PORTARIA Nº 016/2012

CONCEDER, a partir do dia 09 de julho do corrente 
ano, férias regulamentares de 20 (vinte) dias, a Servidora deste 
Poder  Legislativo,  AFRINÉA RANGEL MONTEIRO,  com 
término no dia 29 de julho de 2012.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 11 de julho de 2012. 

PORTARIA Nº 017/2012

EXONERAR,  a  pedido,  a  contar  de  30  de  julho de 
2012, a Srª. MÍRIA ROCHA COSTA TEIXEIRA, brasileira, 
viúva, CI. nº 07018872-7 e CPF nº 827.252.337-04, para exer-
cer o Cargo em Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo 
DAS-103-3.

Câmara Municipal de Silva Jardim, 25 de julho de 2012. 

PORTARIA Nº 018/2012

NOMEAR, a  contar  de  01  de  agosto de  2012,  o  Sr. 
ARLINDO PEREIRA MACHADO,  brasileiro, casado, CI. 
nº 060811593 – IFP/RJ e CPF nº 452.354.227-91, para exer-
cer  o  cargo em Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo 
DAS – 103-3. 

Câmara Municipal de Silva Jardim, 25 de julho de 2012. 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E ASS-
SISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 020/2012

Tornar sem efeito a Portaria nº 048 de 28 de novembro 
de 2011, que designou o servidor  João Rodrigues Santana, 
Mat.:  1045/6,  para  Coordenar  o  Laboratório  da  Policlínica 
Municipal Aguinaldo Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 021/2012

Tornar sem efeito a Portaria nº 047 de 28 de novembro 
de 2011 que designou o servidor Fábio Cardoso Fernandes - 
matrícula  nº1034-0,  para  exercer  a  função  de  Responsável 
Técnico  do  Laboratório  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo 
Moraes, a partir desta data.

Silva Jardim, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 022/2012

Designar a servidora Maria José da Costa M. Peixoto 
-  matrícula nº 1435/4,  para exercer a função de Responsável 
Técnico  do  Laboratório  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo 
Moraes, bem como Coordenar as atividades do mesmo, a partir 
desta data.

Silva Jardim, 06 de julho de 2012.

PORTARIA Nº 023/2012

Considerando a implantação da Rede de Saúde Mental 
no município de Silva Jardim;

 Considerando  que  esta  Rede  compreende  as  Unidades 
Básicas  de  Saúde  (UBS),  o  Centro  de  Atenção  Psicossocial 
(CAPS), o Serviço Residencial Terapêutico (SRT), o Ambulató-
rio Ampliado de Saúde Mental (AASM) e o Serviço Hospitalar 
de Referência (SHR) para Atenção a Pessoas com Sofrimento 
ou Transtorno Mental e com Necessidades de Saúde Decorren-
tes do Uso de Crack, Álcool e Outras Drogas, com fulcro nas 
Portarias nº 336/GM/2002, nº 116/GM/2001, nº 3088/GM/2011 
e nº 148/GM/2012;



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

RESOLVE:

Instituir o Grupo de Trabalho composto pelos servido-
res Adelson Bruno dos Reis Santos, Coordenador do Progra-
ma Municipal de Saúde Mental, Lidia da Silva Correia Mo-
reno, Coordenadora do Ambulatório Ampliado de Saúde Men-
tal, Viviane Class Cesar Leite, Coordenadora do Serviço Re-
sidencial Terapêutico, Mariene Miranda da Silva, Subsecre-
tária Municipal de Saúde, Marcus Vinícius Antunes da Cos-
ta, Superintendente Executivo da Policlínica Municipal Agui-
naldo  Moraes,  Eliane  Santana  da  Silva,  Coordenadora  da 
Equipe  do  setor  de  Enfermagem  da  Policlínica  Municipal 
Aguinaldo Moraes,  Érica Neves de Freitas, Superintendente 
Executiva  de  Atenção  Básica,  Marlete  dos  Santos  Braga 
Monjellos de Mattos, integrante do Núcleo de Apoio à Inter-
nação – NAI – da Policlínica Municipal  Aguinaldo Moraes, 
Lauro de Oliveira Alves, Coordenador do Serviço de Atendi-
mento Móvel de Urgência – SAMU 192, Ana Cristina Xavier 
dos Santos Santiago, Assistente Social do Núcleo de Apoio à 
Saúde da Família – NASF, Edimilson Silva Martins, Coorde-
nador Municipal da Defesa Civil, para que sob a presidência 
do primeiro coordenar os trabalhos de elaboração do Protocolo 
de  Atendimento  a  Pessoas  com  Sofrimento  ou  Transtorno 
Mental e com Necessidades de Saúde Decorrentes do Uso de 
Crack, Álcool e Outras Drogas no Sistema Único de Saúde – 
SUS – no Município de Silva Jardim, no prazo de até 40 (qua-
renta) dias à partir desta data.

Silva Jardim, 27 de julho de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                              BOLETIM OFICIAL            Nº 07  - JULHO/2012

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 07
JULHO/2012

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier

                                  EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE JULHO DE 2012

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
01 Marlon Teixeira dos Santos 84 Guarda Municipal 01-jul-12 31-jul-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD

02 Karolline Santana da Silva 85 Agente Administrativo 03-jul-12 31-dez-12 FMDCA/SEMTHPS R$ 1.094,80 30.01.08.243.0045.2.092.000.3.3.90.39 – FMDCA/SEMTHPS

03 Luiz Adriano Ribeiro Fogaça 86 Advogado 03-jul-12 31-dez-12 FMDCA/SEMTHPS R$ 1.423,24 30.01.08.243.0045.2.092.000.3.3.90.39 – FMDCA/SEMTHPS

04 Juzelia Bastos Coelho 87 Assistente Social 03-jul-12 31-dez-12 FMDCA/SEMTHPS R$ 1.423,24 30.01.08.243.0045.2.092.000.3.3.90.39 – FMDCA/SEMTHPS

05 Vivane Class Cesar Leite de Matos 88 Psicóloga 03-jul-12 31-dez-12 FMDCA/SEMTHPS R$ 1.423,24 30.01.08.243.0045.2.092.000.3.3.90.39 – FMDCA/SEMTHPS

06 Rafael Almaráz Lauria 89 Médico Plantonista 23-jul-12 31-jul-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA


